
segunda-feira, 24 de agOsTO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
ODILON GOMES DE SOUSA (portador de necessidades 
especiais)
CARGO: VIGIA
WANDERSON GOMES MACEDO
JOSE DE SENA FILHO
JOSUÉ FREITAS NOGUEIRA RIBEIRO
DANIEL NUNES GUIMARÃES
DORIEL DE SOUZA LIMA
LAMARQUE DO NASCIMENTO SOUSA
CARGO: MERENDEIRA
DENIZE FERREIRA DA TRINDADE
16ª URE - TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANALIELLE DE ARAUJO SILVA
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS RODRIGUES
19ª URE - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELANE PATRICIA LESSA FREITAS
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANTONIA MARIA MARTINS CARIPUNA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 441 e 457-GS, datados 
de 27 de maio e 4 de junho de 2009, da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC, conforme Processo nº. 2009/201667;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 1º de setembro de 2008,
Considerando os termos do Parecer nº. 567/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
19ª URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
FABRICIO CELSO SAMPAIO DE ANDRADE
LEILA PAULA CARNEIRO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL
JACKSON DANIEL PEREIRA COSTA
JOSÉ EDUARDO KIMURA PALMEIRA
ANTONIO CARLOS MEDEIROS PORTILHO
NEWTON JOSE DA SILVA MONTEIRO
DANIELE LIMA DA ROCHA
MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES
YGOR ALMEIDA NETTO
DIOGO ALMEIDA DE SOUZA
EDILENE MOTA GUIMARÃES
PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA
JOSE NAZARENO REIS BATISTA
ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA
JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA
MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES
PAULO SÉRGIO LOPES PINTO
WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA
ERIC TEIXEIRA PENA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 16 de julho de 2009 
que autorizou REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, a se ausentar de 
suas funções, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 31 de julho de 2009 
que exonerou LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VALMIR MARQUES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ ROBERTO DA CUNHA FREITAS 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, OSCAR JOSÉ CHAMMA NETO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2009/264113, datado de 
15 de julho de 2009, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, 
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir JACIREMA GRAÇA DA GAMA do Decreto datado de 
17 de abril de 2009, publicado no D.O.E. nº. 31.402, de 20 de 
abril de 2009, que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso 
Público C-78 da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-
FSCMP, no cargo de Agente de Artes Práticas – Belém.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.481, 
de 12 de agosto de 2009.

RESUMO DA PORTARIA N°1.166/2009-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Valdir Fontes de Oliveira
Cargo : Assessor Especializado
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 à 10/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.167/2009-SCCG, DE 21 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de 

Almeida
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Almerim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 23/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.168/2009-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Almerim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 23/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.072/2009-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tracuateua e Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 16/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.173/2009-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de 
Almeida

Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tracuateua e Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 16/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.174/2009-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub-Coordenador de Residência
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tracuateua
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 16/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1 .175/2009-SCCG, DE 21 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub-Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço, Garrafão do Norte e 

São Francisco do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 22/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.176/2009-SCCG,  DE 21 DE AGOSTO  DE  2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 310187/2009-PG, datado de 20 
de agosto de 2009.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas para os servidores abaixo 
relacionados,   publicadas no Diário Oficial nº 31.488, de 
21/08/2009.

NOME CARGO Nº DA PORTARIA

Benedito Rodrigues de 
Sousa

Motorista 1.159/2009-SCCG, de 
20/08/2009

Rosenildo de Matos dos 
Santos

Ass. Esp. 1.161/2009-SCCG, de 
20/08/2009

Márcia Gentil N. de Freitas Ass. Esp. 
II

1.162/2009-SCCG, de 
20/08/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,21 de agosto  
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.177/2009-SCCG, DE 21 DE AGOSTO  DE   2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 310160/2009-PG, datado de 20 
de agosto de 2009.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas para o servidor JOÃO HORACIO 
MORAES DAVID, Assessor Especial I, através  da Portaria  nº 
1.160/2009-SCCG,  de 20/08/2009, publicada no Diário Oficial 
nº 31.488, de 21/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,21 de agosto  
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.178/2009-SCCG,  DE 21 DE AGOSTO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 


